
 

 

 
Comune di FALERNA 

Provincia di CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

  
 
N. 160 

Data: 02/12/2024 

Determinazione tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria. - Bilancio di previsione 2025/2027 – 
Determinazione Importi esercizio Finanziario 2025. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Due  (2) del mese di Dicembre alle ore 16:00 nella sede del Comune 
di Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via Primavera, previa 
apposita convocazione , la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO X 

 

RENNE ANGELINO VICESINDACO X 

 

VACCARO MARIA  ASSESSORE X 

 

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X 

 

MENDICINO IOLE ASSESSORE X 

 

Totale 

 

5 

 

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato, premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita: 

 «A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, 

commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»; 

Dato atto che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 01/03/2021 assunta con i poteri 

del Consiglio Comunale esecutiva, in relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni: 

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- è stato approvato il relativo regolamento; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 

2019 che testualmente recita 

 «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe. Tenuto conto che, nel corso 

della gestione, essendo emersa la necessità di apportare alcune modifiche alle tariffe ora in 

vigore, è stato richiesto, all’ufficio, di predisporre i necessari atti.»; 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili 

in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio, sulla base dell’obiettivo di 

garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle esigenze di questo 

Comune; 

VISTO che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché le tariffe per la fruizione dei  beni e 

dei servizi rientra nelle competenze della Giunta comunale; 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette  

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata  

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.»; 



 

 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che 

pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio 

indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito 

internet www.finanze.gov; 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 

patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

RICHIAMATO infine l’art. 83, comma 6 del vigente Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale 

che testualmente recita: 

«L'Amministrazione Comunale nella delibera quadro delle tariffe fissa il termine entro il quale 

eseguire il pagamento del canone, se la riscossione avviene in un'unica soluzione, ovvero i 

termini per il versamento delle rate nel caso di riscossione rateale.»; 

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del D.Lgs. 15  

dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 24 in data 04/05/2017; 

RICHIAMATE la delibera del Commissario Straordinario nr. 50 del 07/04/2020, così come modificata dalla 

delibera 65 del 12/05/2021, entrambe assunte con i poteri della Giunta Comunale con le quali si 

approvavano il Canone Unico Patrimoniale per l’annualità 2021; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 176 del 05.12.2023 con la quale si determinava per l’anno 2024 il 
canone patrimoniale unico in conformità al citato regolamento;  

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. 
LGS. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del D. LGS. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il Piano provvisorio delle Performance 2024/2026 e degli obiettivi 2024 approvato con deliberazione di 
G.C. n. 4 del 23.01.2024; 

 - la deliberazione di C.C. n. 2 del 29.03.2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
pluriennale 2024/2026; 

 il Piano Integrato di Attività e organizzazione ( P.I.A.O.) 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. n. 
50 del 15.04.2024; 

 - il PTPCT aggiornato rispetto a quello previgente con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.01.2024, confluito 
nella Sezione dedicata del richiamato PIAO 2024.2026;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 102 del 31.07.2024 avente ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione – DUP per il triennio 2025-2027”; 

Vista la deliberazione di C.C. n.  25  del 02.12.2024  ad oggetto “ Presentazione Documento 
unico di programmazione (DUP) semplificato 2025 – 2027”, in corso di pubblicazione ;  



 

 

Visto il redigendo Bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, di cui il presente 
provvedimento costituisce atto prodromico; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

-  la Legge n. 241/90; 

 - il D.Lgs n° 267/2000;  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

- il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.48, 
comma 2, D.lgs. n.267/2000; 

 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese nei modi di legge,  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto :  

1) DI APPROVARE per l’esercizio finanziario 2025, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si 

intendono tutte richiamate, le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria come segue: 

 

Tariffa ordinaria annua relativamente all’occupazione permanente di spazi ed aree pubbliche: 

Tipologia Permanente Temporanea 

Tariffa ordinaria 
Canone annuo per mq Canone giornaliero per mq 

Categoria  I (Falerna Marina) 25,82 1,55 

Categoria II (Falerna CC e Castiglione) 20,66 1,03 

 

Altre Tariffe relativamente all’occupazione del suolo pubblico 

Occupazione con autovetture adibite a trasporti pubblici Canone annuo per mq Canone giornaliero per mq 

Categoria  I (Falerna Marina) 20,66 1,55 

Categoria II (Falerna CC e Castiglione) 17,56 1,03 

Occupazione spazi soprastanti e sottostanti Canone annuo per mq Canone giornaliero per mq 

Categoria  I (Falerna Marina) 25,82 1,55 

Categoria II (Falerna CC e Castiglione) 20,66 1,03 

Tende/tendoni con accesso sul suolo pubblico Canone annuo per mq Canone giornaliero per mq 

Categoria  I (Falerna Marina) 20,66  

Categoria II (Falerna CC e Castiglione) 17,56  

Passi carrabili costruiti attraverso i marciapiedi Canone annuo per mq Canone giornaliero per mq 



 

 

Categoria  I (Falerna Marina) 12,91  

Categoria II (Falerna CC e Castiglione) 10,33  

 

➢ Occupazioni di aree realizzate per l’esercizio di attività edilizia: La tariffa ordinaria viene ridotta del 50 %; 

➢ Tariffa particolareggiata per mercati e aree attrezzate programmate: 

➢  In occasione di fiere legate ad eventi di carattere religioso € 0,60 al mq al giorno; 

➢ mercatini settimanali che si tengono durante tutto l’anno a Falerna Centro Capoluogo, 

Castiglione Marittimo € 0,00 al mq al giorno (gratuito per incentivare i servizi nei centri storici); 

➢ mercatini settimanali che si tengono durante tutto l’anno a Falerna marina € 0.30 al mq al 

giorno; 

➢ Aree di pertinenza dei chioschi € 0,025 al mq al giorno; 

Tariffa ordinaria annua relativamente alla diffusione permanente di messaggi pubblicitari 

Tariffa ordinaria 

Tariffa 2024 
annuale per 

metro quadro 
o lineare 

Superfici complessive fino a mq. 5,50 (si applica il coefficiente alla tariffa ordinaria) 13,75 € 

Superfici complessive tra mq. 5,51 e 8,50 (si applica il coefficiente alla tariffa ordinaria) 22,82 € 

Superfici complessive superiori a mq. 8,50 (si applica il coefficiente alla tariffa ordinaria) 34,37 € 

Alle tariffe di cui ai precedenti si applicano i moltiplicatori di cui all’allegato A lettera C del Regolamento Comunale; 
Se la pubblicità è luminosa o illuminata alle tariffe di cui ai precedenti si applica il moltiplicatore 1,66; 

 

Altre Tariffe relativamente alla diffusione permanente di messaggi pubblicitari  

a) pubblicità per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa (indipendentemente dalla superficie occupata): 

veicoli con portata inferiore a 30 q.li (moltiplicatore 1,8)  24,75 € 

veicoli con portata superiore ai 30 q.li (moltiplicatore 2,6)             35,75 €  

per i veicoli circolanti con rimorchio 27,50 € 

b) pubblicità per conto proprio su veicoli adibiti ad uso proprio o terzi 

b) pubblicità per conto terzi su veicoli adibiti ad uso proprio o terzi - superficie inferiore a mq. 5,51 9,62 € 

b) pubblicità per conto terzi su veicoli adibiti ad uso proprio o terzi - superficie tra mq. 5,51 e 8,50 15,98 € 

b) pubblicità per conto terzi su veicoli adibiti ad uso proprio o terzi - superficie superiore a mq. 8,50 24,06 € 

c) altre forme di pubblicità 

Pubblicità in forma volumetrica o con mezzi gonfiabili - superficie inferiore a mq. 5,51 9,62 € 

Pubblicità in forma volumetrica o con mezzi gonfiabili - superficie tra mq. 5,51 e 8,50 15,98 € 

Pubblicità in forma volumetrica o con mezzi gonfiabili - superficie superiore a mq. 8,50 24,06 € 

Pubblicità effettuata con pannelli a messaggio variabile o 
intermittente Alla tariffa ordinaria, con le maggiorazioni previste 

per le superfici e la luminosità, si applica il 
coefficiente moltiplicatore 2,00  

  
  

Pubblicità volumetrica e gonfiabile o con teli 

Mezzi pubblicitari definiti modulari (preinsegne) e transenne 
pubblicitarie 

Pubblicità a pavimento. 

c) Tariffe giornaliere per tipologie specifiche di pubblicità da 
determinarsi con apposita deliberazione della Giunta Comunale 

 Vedi casistiche di cui all’allegato C.C. del 
regolamento comunale  

  Permanente Temporanea 

d) Pubblicità diversa dalle insegne di esercizio effettuata su spazi ed 
aree pubbliche ovvero su beni appartenenti al Comune o dati in 

godimento allo stesso (Permanente) 

Alla tariffa ordinaria si applica il 
moltiplicatore 0,90 

Alla tariffa 
ordinaria si 

applica il 
moltiplicatore 



 

 

1,60 

e) Pubblicità diversa dalle insegne d'esercizio effettuata su aree 
private 

Alla tariffa ordinaria si applica il 
moltiplicatore 0,55 

Alla tariffa 
ordinaria si 

applica il 
moltiplicatore 

1,00 

 

Tariffa relativa alla diffusione temporanea di messaggi pubblicitari 

Nel caso di diffusione di messaggi pubblicitari per periodi non superiori a tre mesi si applica per ogni mese 
o frazione di mese la tariffa pari ad 1/10 di quella prevista annualmente per la diffusione permanente. 
 

Diritti per pubblica affissione 

€ 1,25 per i primi 10 giorni ed € 0,38 per ogni successivo per frazione di 5 giorni.  

Alle tariffe sopra indicate si applicano i moltiplicatori previsti nel regolamento sulla base della classificazione di 

cui al Regolamento Comunale.  

2) DI DARE ATTO che il gettito previsto per l’anno 2025 derivante dall’applicazione delle nuove tariffe 

del Canone Unico Patrimoniale è quantificato in € 70.000,00 di cui € 60.000,00 per occupazione 

suolo pubblico ed € 10.000,00 per esposizione di messaggi pubblicitari; 

3) DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2025; 

4) DI FISSARE, relativamente al canone per le occupazioni e le esposizioni pubblicitarie permanenti, il 

versamento in una unica soluzione entro la data del 31/01/2025, ovvero in caso di versamento rateale 

alla data del 31/01 con le successive 3 rate con scadenza bimestrale rispetto la prima; 

5) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-

2027, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. LGS. n. 267/2000. 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’ Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online”; 

8) Di RENDERE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole. 

 

 

 

  



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Falerna , lì 26/11/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dott. Ing. Salvatore Fabio Menniti 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Falerna , li 26/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    F.to  Ing.  Bruno Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                COMUNE DI FALERNA  

(Provincia di Catanzaro) 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella                                                           F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

1. E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  03/12/2024, in ottemperanza 

all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

2. Contestualmente, in pari data è stata comunicata e trasmessa ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   03/12/2024 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna ,    03/12/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna . 

 


